[image: image1.emf]

Indicação n° 632, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Dória, a liberação de verba no importe de R$300.000,00 (trezentos mil reais), que serão destinados ao custeio da Casa de David, no município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

 A Casa de David, foi fundada em 1962, é uma entidade filantrópica, sendo referência em abrigar e cuidar de pessoas com deficiência.

 O atendimento é realizado em regime de internação de longa permanência e atualmente presta atendimento a 438 pessoas carentes com deficiência intelectual leve, moderada e severa, além de deficiência física e autismo, que em sua maioria é abandonada pelas suas famílias.

 A entidade, por sua vez, não possui capacidade de investimento com recursos próprios, sendo que conta com o auxílio do Ministério da Saúde, mas no presente momento está enfrentando um déficit financeiro.

 Logo, é imprescindível que seja feito o repasse de recursos para que o atendimento não seja interrompido.

 Destarte, exaramos a presente indicação demonstrando a urgência de liberação de recursos para que o serviço seja mantido, sem prejuízo aos usuários dos serviços da Casa de David.

Sala das Sessões, em 19/02/2020.

a) Rafa Zimbaldi
[image: image1.emf]